

No 219
1898 A. P.Grävningarna å Korvö udde i St. Marie.
September 1898.

Den första förberedande åtgärden för dessa arbeten var att uppmäta platsen och upprätta en karta i stor skala öfver densamma. För detta ändamål engagerades landmätaren Hellensten, med hvars tillhjälp platsen inmanför vallgraven medelst gålar indelades i rutor, hvilka 5 meter i quadrat. Plåtarna nummerades och utmärktes på den derefter upprättade kartan, på det att man med större lätthet på densamma måtte kunna upprita de undersökta ställena och, ifall så nödigt befunnas, äfven viktigare fynd.

Då jag derefter påbörjade undersökningen, fann jag att de jernsäll jag ifrån Helsingfors medförde, till följ af åkerjordens beskaffenhet och puritet, voro alltför fåtå till denna sällande. Jag måste därför på några dagar afbröta arbetena till jag ifrån Helsingfors erhållit nya, glesare säll, samt i Åbo Museum låta tillverka och uppköpt åtskilliga andra arbetsredskap (trälarvar, skottkärnor spadar m. m.). Den tid som ätyck i förväntan på dessas förbigående använde jag till arbeten på Åbo museum. Den 19 September kunde undersökningarna å Korvö åter vidtagas.

Udden inmanför vallen upptages helt och hållet af en åker, i hvars diken man här och der ser större rustika stenar, hvilka antagligen härröra ifrån byggnadsgrundvalar och bredvid dem ses stycken af s. k. gottlandssten, som blifvit upptagna ifrån sjelfva tegarne. I backslutningen på södra sidan stika äfven fram hörn af större gråstenar, kalkbruk och tegelrester.

Undersökningen börjades ungefär i midten af åkern och skedde sålunda: jorden upptogs af vissa personer med spade och dattes i sällan, samt således af andra med i trälarvarne, hvarifrån den sedermera af ytterligare andra arbetare skottades bort till en af husemannets arendator anvisad afstyckningsplats. Det gällde nämligen till en början endast att bortaga matmyllan, som under tidernas lopp tillökts med

(sid. 60 cont.)

lera och gödsel och sålunda blifvit öfver en alm. djup. Undersökningen skedde ^{tillvidare} till ett djup af vidpass 40 cmt. på ett område af oregelbunden form, omkring 20 met. långt och 5 à 10 meter bredt. I sina ändan (den norra) af området framdöko ur jorden topparne af större stenar ifvensom ett af dem med tegel och kalkbruk muradt hörn af en byggnad, hvilket gjy dock ej ännu helt och hållet blottade, utan öfvertäckt med jord, på det att icke vinterkölden och ortens söndagsvandrade så lätt måtte kunna förstöra det.

Det undersökta jordlagret innehöll bl. a. en myckenhet skräp ifrån nyaste tider, såsom bitar af fönsterglas, butelj Halsar, korkar, jernspikar, jernbleck, bitar af kaffekoppar, thefat och tallrikar, tygtrasor, en patron-hylsa m. m., m. m. Att det noggranna tillvägagåendet vid undersökningen dock icke var öfverflödigt, bevisas deraf att sällan upphämtade också ett och annat föremål af äldre datum, så, till exempel från medeltiden, hvilka gör samlingarnas räkning tillvaratogas. (Förteckning öfver dem bifogas här). Plagbilnen har nemligen ifrån de äldrigare liggande ^{äldre} lagren tid efter annan hämtat upp hvarjehanda fornsaker upp till jordytan.

Af den för ändamålet anslagna summan af 500 mark användes ungefär hälften till materialier och redskap ^{m. m.} samt den andra hälften till arbetslöner för 14 personer under en vecka. Så arbetenas eventuella fortsättande antagligen kommer att räcka hela nästa sommar, har gjy för Bestyrrelsen för Åbo stads historiska museum föreslagit att en summa af 3000 ^{mk} måtte ställas till den persons disposition, som ombetras med arbetets ledning. — Tynden förvaras i Åbo museum, kartan hos lektor G. Cygnaeus och arbetsredskapen i Korvis gård.

Helsingfors